CÂMARA MUNICIPALDE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO Nº 73/2023

Autor: Vereador Oliveira Altair

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve, consoante disposto no art. 298
c/c inciso V do art. 264 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Pouso Alegre, requer que
seja realizada homenagem em Sessão Especial pelos 20 anos da APAC de Pouso Alegre, a ser
realizada no dia 16 de novembro de 2023.

JUSTIFICATIVA

A Associação de Proteção e Assistência aos Condenados
(APAC) de Pouso Alegre é uma instituição de suma relevância em nossa comunidade, cuja
atuação tem se mostrado notável ao longo de duas décadas. A APAC tem se dedicado
incansávelmenteà ressocialização e reintegração de indivíduos que cumprirampenapromovendo
a justiça restaurativa e o reconhecimento da dignidade de cada ser humano, independentemente
de sua história passada.

Nessas duas décadas de serviço ininterrupto, a APAC de Pouso

Alegre tem transformadovidas, reacendendoesperanças e contribuindo significativamentepara a
segurança e a harmonia em nossa cidade. A metodologia humanizada e a visão de recuperação
baseada em valores têm demonstrado que é possível promover a mudança positiva e a restauração
em nosso sistema carcerário.

Neste contexto, a realização de uma Sessão Especial é

fundamental para destacara importânciada APAC e enaltecer seus feitos notáveis. Propomos que
a Sessão seja um espaço para compartilhar as histórias de sucesso, os desafios superados e os
planos futuros desta instituição exemplar. Convidaremos membros da APAC, ex-detentos que se

beneficiaramde seu trabalho, autoridades e membros da comunidade para testemunhar o impacto
transformadorda APAC em nossa sociedade.

A celebração dos 20 anos da APAC de Pouso Alegre é uma
oportunidade valiosa para reconhecermos e aplaudirmos essa instituição que tanto tem
contribuído para a nossa cidade.

Sugerimos que a Sessão Especial seja agendada de acordo com a
disponibilidade da APAC edesta Casa Legislativa, em um momento que melhor convier a todos
os interessados.

Certos de que a Câmara Municipal de Pouso Alegre compartilha
do apreço e admiração pela APAC de Pouso Alegre, contamos com a aprovação deste
requerimentoe a subsequente organização da Sessão Especial.

Sala das Sessões, 31 de outubro de 2023.

À V 4Vasto PELO PLENÁRIO

POR EM xo:

Presidente

DOCUMENTOASSINADOELETRONICAMENTE- https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar

CÓDIGODE VERIFICAÇÃO:H4A6-22U2-5232-0BX7
Av: São Francisco,nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MGú 37552-030- Fone: (35):3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

 CÂMARA MUNICIPAL DE POUSOALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as

assinaturas, clique no link: httós://pousoalegre.siscam,com br/documentos/autenticar?chave=H4A622U252320BX7,
ou vá até o sitehttps://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se

este documento é válido:

Código para verificação: H4A6-22U2-5232-0BX7O
OliveiraAltair

Vereador- 1º Secretário

Assinadoem 30/10/2023,às 16:38:50

DOCUMENTOASSINADOELETRONICAMENTE- https://consulta.siscam.com.br/cararapousoalegre/Documentos/Autenticar

CÓDIGODE VERIFICAÇÃO:H4A6-22U2-5232-08X7
NA ST orsssar cd

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG « 37552-030- Fone: (35) 3429-6501 | 3420-6502 | Site: wwmw.cmipa.mg.gov.br